Quo enim ad existentiam fideicommissi, & purificationem favore praefatorum de Molaria, litigio &c. hec resulant, ex quo ipsi descendentes a filiabus feminis Petri fideicommissis, prouideque uti positi in conditione post descendentes Fabritii, & Papirii filiorum Petri fideicommissis, eorumque descendentes, & filiarum eiusdem testatoris, censentur dispositivis vocatis, ex statuto urbis c. 142. lib. 1. & gravata inter se restituere utque ad ultimum, ut locum sibi vindicet postrema substitutione facta favore proximorum agnati post deficiens omnium descendenter, proximorum agnati post deficiens omnium descendenter, tam a filiis, quam a filiabus testatoris, cui profecto substitutione dum proximorum locus esse non posset, nisi unus post alterum ex dd. descendentes esset gravatus restituere, ut latet in prima huius causa decis. Existentia fideicommissi.

Nec ad duci mereatur, fideicommissum huiusmodi favore filiarum testatoris, eorumque descendenter, ordinatum fuisse ex tantum causa, quo Fabritius, & Papirius filii masculi testatoris habentes instituti sunt filii deficiens, ac proinde cum illi obiliens cum filiis, exprimir fideicommissum ad celebre causam Oldrad. 21. nam ex contextu testamenti hodie iterum perpicio apparuit, testatore ordinatus fideicommissum favore filiarum, eorumque descendenter, etiam in causa quo filii heredes instituti decadent cum filiis, qui postea deficiens, tum quia testator habuit pro oculis perpetuatus fideicommissi, & tractum futuri temporis remotissimum, dum primo loco vocavit filios, eorumque descendentes in infinitum, cum expressa reciproca substitutione inter ipsos: etsi deficiens filii, feminas substituit, & tandem deficiens filii, & filiabus, as descendentes vocavit proximiores agnatos domus, & familiis ipsius testatoris, quo causa repugnat, quod testator restringere voluerit substitutionem feminarum, & descendenter ab eis, ad eum tantum causam, quo Fabritius, & Papirius deciderint filia, cum alias ultima substitutione favore agnatorum adimpleri non posset, Rota cor. bo. mem. Alexandro VIII. dec. 11. a. 20. & seg. in Carpentra. de Fideicommissi 14. Martii 1687. s. Secunda elicitor, cor. me. & in prima huius causa decis. s. placuit enim.

Prefertus reflecendo ad illud verbum, *deficiensibus*, appofitum tam in parte dispositiva, in qua vocantur filii testatoris, quam conditionali, ubi descendentes comprehenduntur, quod verbum *deficiensibus*, ex sui propria significacione comprehendit tam casum non existentis filiorum ex dd. Fabritio & Papirio, quam superexistentis, & postea definitio glossa in Romana, s. ubi autem, verbo *deficiens*, Cod. deca. r. 10. & in 8. His nobis *versus* *deficiens*, *autem*, *habet*, & *falecit*. Rota in Romana Fideicommissu de Gabriellis, s. Quoniam relator, 21. Junii 1689. cor. me.

In nihil refragantibus dictiobus ipsi, ibi: *Deficiensibus* ipsi filii masculi, sine prele, nunc ei substitut filias feminas: Quia ex predictis dictiobus non restringitur, nec limitatur vocatio feminarum ad casum obituum primorum heredum sine filiis, extante perpetuate fideicommissi volta a testatore & a tractu futuri temporis remotissimo: sed dictiones predictae ex voluntate fideicommissariis stant demonstrative, non taxative, Menoch. conf. 117. sub n. 28. Rota dec. 338. sub n. 14. coram Gregor.

Quo verò ad exclusiorem Marie Laurae praepondens purificationem fideicommissi ad sui favorem, substittere, etiam via sunt deducita in secunda huius causa decisione; nam eius vocatio definiuntur ex ultima substitutione facta favore proximorum agnatorum familiae testatoris, qualis est d. Maria Laura, uti defendens a Gundisalvo Alvero fratre de testatoris, huc autem substitutioni locus modo esse nequit, cum ea ordinata sit in defectum omnium descendenter a filiis, & filiabus testatoris, qui causas non evenit, cum supersunt fratres de Molaria descendentes ex filiabus testatoris; substitutus enim in defectum linea, &

descendenter non censetur vocatus super extante aliquo de tali linea, & descendenter, l. 3. l. quamduo 68. f. de acquir. vel omnis heredit. Fulgo conf. 85. n. 1. Rot. dec. 810. n. 1. cor. Cerro dec. 43. n. 1. p. 14. cum aliis in secunda huius causa decisio. s. Et quidam.

Non obstat, quod descendentes ex filiabus testatoris non sint vocati in prima dispositiva, ideoque censeri nequeant comprehensi in parte conditionali, eo quia pars conditionalis declarationem recipit à dispositiva, nec continet 8 personas diversas à dispositiva, nam obiectum removetur tum quia non subficit, quod descendentes ex filiabus non sunt comprehensi in parte dispositiva; nam testator substituit filias suas, unde inde ad invicem substituit modo, & forma, quibus sunt substituti filii masculi, cum autem filii masculi sint ad invicem substituti inter se, & pariter eorum descendentes in infinitum, exinde insurgit, quod pariter formiter substitutio filiarum comprehendat etiam earam descendentes, ex officia verborum, ibi: *Modo, & forma, quibus sunt substituti dicti filii masculi*, quod ex repetitione ordinem substitutionis dum supra prescriptum, Gratian. decept. 621. num. 28. Rota dec. 152. num. 13. & 14. coram san. mem. Alexandro VII. tum etiam quia descendentes ex feminis, presupposito etiam, quod non efficit comprehendi in parte dispositiva, adhuc cum in ita non sint expresse exclusi, nec dispositiva inventari restricta ad certum genus personarum, immo pars conditionalis magis late patet, & amplioris verbis concepta sit, ac comprehendat personas non expressas in dispositiva, dum in conditionali testator addidit post mentionem filiarum, ibi: *E descendenter ex hac maiori verborum amplitudine in parte conditionali*, sequitur, ut haec regulatio non sit à dispositiva, nec ad eam referenda, Catianat. conf. 6. 3. & 7. & 8. Palma Neps alleg. 221. sub n. 10. Rota dec. 682. n. 5. & dec. 702. n. 9. & 10. cor. Cerro.

Abruptio, quod totalem connexionem, & dependentiam partis conditionali cum dispositiva suadere valeant dictiones repetitive apposita in conditionali, ibi, *ad filii, & filiabus*, quia uti personalitas reperiat, solum personas in dispositiva expressas: nam restrictio huiusmodi pertritus excludit, ex quo testator, ut dictum est ulterioris prolixius est in parte conditionali, ubi postquam mentionem recte de filiis, & filiabus, addidit verbum, ibi: *Ex descendenter eorum*, quod, nisi ledatur ratio recti sermonis, que laederecur, si illud referri deberet ad solos descendentes ex filiis, utique de utrique descendenteribus, tam ex filiis, quam ex filiabus, intermixta testatorum discordum venit, ut in simili dicit Rota dec. 28. n. 76. coram Arguelles.

Tanto magis, quia testator non abhorruit, quod in fideicommisso succederent tam masculi, quam feminas, & descendentes ab utrique, ut patet ex substitutione facta Fabritio, & Papirio filiis, primis heredibus instituti, in qua vocantur descendentes eorum in infinitum, sub quorum nomine veniunt tam descendentes masculi, quam feminas, Rota dec. 278. num. 13. coram Bichi, & alibi passim. Ex quo ingerit verisimilitudo, quod si fideicommissis in filiis primis heredibus, magis etiam voluit comprehendere descendentes ab eis per feminas etiam ad exclusionem propriarum filiarum, multo magis voluerit ad successionem proximioris agnati transversalis, & minus dilecti, Rota dec. 627. n. 2. p. 2. & in 2. huius causa decisio, s. Verbum autem circums.

Demum quod retentionem domus controversa, iterum oppositam ab Angelo Reo, & illius possessor, distracta pro restituenda dote q. Stratonica Uxorius Papirii primi heredis, placuerunt DD. fundamenta prioris dictio- nis huius causa, non potuisse nempe devenir ad dictum ex voluntate fideicommissariis alienationem, ex remedio *Audent. res quia*, Cod. commun. de lega, quia de tempore, quo illa fuit alienata, aderant plura bona libera Papirii, nempe animalia valoris scut. 15382. plura mobilis ingentis valoris, ut constat ex inventario, & prefertum tenuta noncupata la Cervelletta, distracta de mente Augusti 1628. & sic fere per annum post venditionem domus sequitur, de anno 1627. quo itante, procedublio non poterat deveniri ad distractionem bonorum fideicommissariorum, cum remedium illi. *Auct. res quia*, sit subdiciendum, & locum non habeat existentibus bonis liberis, Rota dec. 189. sub n. 32. post Zach. de oblig. Cam. dec. 48. n. 6. & 7. p. 12. & alibi passim.

Partim obstante, quod predicta tenuta efficit hypothecata favore plurium creditorum Papirii debitoris dotis, quia

Super Mat. de Fideicommissis, &c.

357

quia exinde neque sustinere potest alienatio predicta domus nam dicta temuta della Cervelletta, fuit distracta pro fecit. 42. mil. Creditores anteriores Stratonicae erant tantum pro summa fecit. 8000. in reliquis autem fecit. 34. mil. confignatia creditoribus dicta Stratonica, hac satisficeri debebat; ac proinde si Stratonica neglexit fibi satisficeri dimittendo caseris creditoribus posterioribus bona libera Papirii, fibi praejudicavit, ita ut nequeat juvari beneficio *Auct. res quia*, Rot. dec. 22. n. 3. & dec. 64. n. 2. cor. Cerro.

Nec replicari valet, quod predicta procederet, si Stratonica pro sua dote retinueret bona libera Papirii, eaque voluntari dimisit creditoris posterioribus; tunc enim privari beneficio *Auct. res quia*, non autem quando predicta bona libera non retinet Uxor. Etenim Clorida filia, & heres Stratonica, scivit Papirium Patrem vergere ad inopiam multorum creditores contra ipsum urgere decedendo ad executionem mandatorum, ad quos repellendos illa uita fuit inhibitione totali, obtinendo etiam revocationem plurium executionum; quapropter dum scivit, & videlicet aliena ratione Papirii Patri in creditores posteriores, & fibi non providit, nequit allegare beneficio d. *Auct. res quia*, Rot. dec. 31. n. 4. post Merlin. de pignor. dec. 23. n. 10. p. 5.

Demum quod aliam retentionem preteritam ab Angelo ex causa meliorantem, cum de istis, licet contet in genere, nulla tamen exhibetur iustificatio in specie, satis exinde consultum remanere existimat DD. per cautionem de illis recifendis praefundam a fratribus de Molines, *ratio*, quatenus liquidetur.

Et ita auditus partibus resolutum fuit.

R. P. D. T A U R U S I O.

Romana Fideicommissi.

Veneris 18. Martii 1691.

ARGUMENTUM.

Ultra in aliis firmata habetur, quod substitutione intermedia non caducatur per expiracionem primae, si intermedia ab illa non dependeat, & diversa in se continet.

S U M M A R I U M.

1. In conditione positi censentur dispositivi vocatis ex statuto urbano.

2. Verba readditiva amplius substitutionem faciunt antecedentem.

3. Pars conditionalis declarat dispositivum.

4. Pars conditionalis conceptus verbis ampliatur, aptate supraaddere queque alias novas personas in dispositivo non contentas.

5. Subiectum dependens à conditione, si sine filiis, per filiorum existentiam exprimitur.

6. Filiorum nomine non venient nepotes, si testator discretivè alter loquens floris de filiis, & alter de nepotibus.

7. Testator in substitutione apponendo conditionem, descendentes filii masculi sine prele, explicante videtur, quod sub nomine filiorum non intellexerit vocare nepotes.

8. A cons. 21. Oldrad. receditur, quando aliam contraria appetat testatoris voluntas.

9. A cons. 21. Oldrad. recedit soler, si testator fideicommissi voluntas persistitur.

10. In conditione positi censentur gravati, si testator posse existimatur eius linea familiam contentivam vocaverit.

11. Argumentum à discretivo modo loquendi non est validum, si ad causam disparitas.

12. Caducata prima substitutione ob defectum conditionis omnes aliae sequentes exprimitur.

13. Limitatio, quies aliae substitutiones non sunt merē accessoriæ & continuatio, sed per operationem separata, ac de per se possentiam, novas causas continentur.

14. Declaratur Peregrin. de fidicom. art. 15. n. 29.

15. Positi in conditione in secunda substitutione, si fuerint vocatis in prima, diei non possum in secunda incoerari, nisi sub eadem conditione, sub qua fuerint expressi in prima vocari.

16. Declara, ut haec conclusio admittatur, si agatur de substitutionibus accessoriis, & essentiis dependentibus à conditione primaria vocatis sine novi causa specifica expressione, scilicet è contra.

17. Retinetur bonorum fideicommissi obnoxiorum non datur pro parte, si testator bona libera, & mulier non curaverit conquisitio fideicommissi.

18. Amplius, licet mulier scientiam non habuerit fideicommissi, & cum. 19. Decid. ad Theatr. de Luca Vol. III.

20. Non datur terminus ad liquidandum in specie melioramenta, si constet, quid possessor fructus pendente lite perceperit, qui probabiliter excedens premium melioramentorum.

21. Confisus exclusus remaneat à confirmato.

D E C I S I O X X V I I .

R Eportavit ab A. C. Annibal de Molaria, uti vocatus ad fideicommissum q. Petri Alveri sententiam immixtions in possessione unius domus sita in Platea SS. Apostolorum, possesse ab Angelo, & aliis de Brandolis: quā sententiam in gradu appellationis cum clausula, *confisus quid sit locus Regiana*, Sac-Rota præviis quinque decisionibus cor. R.P.D. Molines nempe 24. Aprilis 1690. 10. Decembribus 1692. & 22. Junii 1693. ac 29. Martii, & 5. Julii 1694. mandavere exequi.

Iterum vero commissa mihi huiusmodi causa per Signaturam Jusitiae cum clausula, Alteri qui ad legitimam conventionem existimat ab evitandam quectionem super iudicium formalitate, cui adiutum præbat Clericatus R.P. D. Molaris item continuans unā cum eius fratribus post obitum dicti Annibalis Patri, proponere clubium, *As ist procedure ad legitimam executionem, seu possessio sit danda immixta, & DD. triuatore viam amplectentes, dandam esse immixtionem responderunt.*

Quoniam ex luculentem deductis in decisionibus R.P. D. mei Molines fatis apparuit de omnibus requisitis ad obtinendam immixtionem in vim leg. s. Cor. ad edit. Div. Adrian, coll. Et quidem existentia fideicommissi favore D. Annibalis, & nunc dictorum fratrum de Molaria, qui in hodierna disputatione fuit denuo acriter impugnata, firma atque omnino stabili viva fuit, recte perpenso integro testamento tenore.

Petrus enim testator heredes suis universales instituit, Fabritium, & Papirium eius filios legatos, & naturales, quos ad invicem substituti vulgariter, popillari, & per fideicommissum, & pariter eorum descendentes in infinitum, & ab illa nulla deviatio, lineage, & rebellians, & falecid.

Et descendentes quandocumque ipsi filii masculi sine prole legitima, & naturales, tunc ei substituti filii; feminas ipsius regit, & pariter eorum descendentes in infinitum, & ab illa non dependet, & diversa in se continet.

Si descendentes dicti filii, & filiabus, & descendenteribus eorum, volunt facere in hereditate, & bonis ipsius testatoris proximi agnatos de ipsius domo, & familia.

Cum itaque extinctis descendenteribus Fabritii, & Papirii invitatis in prima substitutione, superercent fratres de Molaria descendentes a Stratonica filia Petri fideicommissum relata in secunda substitutione: iuremerito ad portum favorem decimus fuit purificatum suisse fideicommissum Petri, tam in vim contentia voluntatis eiusdem testatoris, quam in vim Romani sat. cap. 142. lib. 1. uti positum in conditione ad exclusionem agnatorum de familia & contentiva, vocatorum in tercia substitutione prænarrata, ut plenè in prima decisione dicti R.P.D. Molines, aliisque successivis.

Scribentes autem pro possessoribus, & litis consoribus non inficiabantur amplius vocacionem activam omnium descendenterium filiarum Petri fideicommissarii, & merito, quia etiam in secunda substitutione invitata legantur meritorum filia, nulla facta explicatione successiva: vocacionis descendenterium ab ipsi: tamen clara effulget voluntas Petri continuandi successum fidicommisum etiam in descendenteri filiarum, illoque omnes vocandi, cum ob relationem modum, & formam primaria substitutionis masculi, ibi: *Quos pariter ad invicem substituti modo, & forma, quibus sunt substituti dicti filii masculi*; unde cum reciprocus masculorum substitutione exprimat vocacionem etiam illorum descendenterium in infinitum, ibi: *Quos ad invicem substituti modo, & forma, quibus sunt substituti dicti filii masculi*; & pariter eorum descendentes in infinitum; ita pariter dignoscitur Petrus substituire voluisse descendenterium filiarum ob efficaciam præfata relationis, ut firmat dicti dicti Rev. P. Domini Molines 22. Junii 1693. s. Non obstat, & ultra ibi allegatos, Rota eorum Cerro decis. 460. n. 12.

Tum etiam certius quia in tercia substitutione expresse posuit sub conditione omnes descendentes, tam filiarum masculorum, quam filiarum feminarum, ad exclusionem familiæ contentive, quam solum ultimo loco substituit: ita enim pars conditionalis apertissima est ad declarandum, quod Petrus per enarratam relationem intellexerat substituire etiam descendentes foeminarum Casanate, Z 3 conf. 47.